5495

n. 5495

~~M. P. M. Mas~~

In laboribq a inventu lema

Leon & A

LIBRI DE RE RUSTICA,

M. C A T O N I S L I B . I .

M. T E R E N T I I V A R R O -

N I S

L I B . I I I .

Per Petrum Victoriū, ad ueterum exemplarium
fidem, suæ integritati restituti.

P A R I S I S .

Ex officina Roberti Stephani typographi Regij.

M. D. X L I I I .

J. J. S.

R/6.931

D. Manuel Vicente Murgutio
Gaytan de Ayala ,
Regidor perpetuo de la Ciudad de
Logroño , Maestrante de la Real de
Ronda , y Sócio de número de la Real
Sociedad Tudelana , y su Direccion.

Vitoria.
Villafranca de Guipuzcoa.

P E T R V S V I C T O R I V S M A R C E L
lo Ceruillo Cardinali S.

POST longum temporis spaciū, Marcellē amplissime, reliquā tibi mei promissi persoluo. Neque tamen hoc ignavia aut negligentia feci, sed molestis occupationibus impeditus, rē plus quām uoluisset, differre coactus sum. Nam animum meum, incredibilēque satis tibi faciendi desiderium, primis illis meis laboribus perspicere potuisti. Paucis enim diebus toto animo in onus à temibi impostum incumbens, ea confeci, quæ me non inertem, neque immemorem mandatorum tuorum ostendere potuerunt. Secuta postea sunt tempora quæ me in negotio illo, quod declinare non potui, nouum atq; inexercitatu ita perturbarunt, ut non dico rerum tuarū oblitus sum, sed ueniam mihi te daturum sperarim, si meo illi tempori inseruiens, curam hanc aliquantulum distulisse. Idem etiā me hoc facilius à te impetraturum confisus sum, quod uidebam te eodem tempore in publicis maximis rebus occupatum, ut si hæc studia ex animo non abieciisses, necessario te remissius illis nauare operam putarem. Nam subito fortuna auctus es, et in eum dignitatis gradum pro multis tuis meritis elatus, quò paucis aspirare liet, et quò altius ascendi nunc recte factis uix potest. Quæ autem artes in tam illustri exælsōq; loco collocaerunt, eadem te in honestissimis negotijs semper occupatum postea tenerunt, ut à nobis etiam diu abfueris, ad Carolum Cæsarem missus, et apud eum personam Maximi Pōtificis gesseris. Mirari igitur non debes, si tot curis te implicatum uidens, et penè tibi hæc nostra studia dimissa ex animo putans, ijs meis literis tibi obstrepere nolui. Fateor enim me in hac re ali-

A.ij.

quantulū deceptum esse. Quanquam enim te uere ex ani-
móque diligere studia literarum sciebam (quippe in qui-
bus tantum profeceras, ut paucos pares haberet, quomodo
illa non amare unice poteras?) tamen existimabam, te ma-
gnitudine negotiorum abreptum, et conditionis etiam, ui-
tæque istius honestate compulsum, alijs nunc, studijs ope-
ram dare. Verum non multo post errorem meum cogno-
ui, qui ex plurim... genio te iudicasse. illi enim cum
altius ascenderunt, sœpe etiam artes illas quæ uiam ipsis
ad eos hondres patet fecerunt, obliuiscuntur. Animaduer-
ti, inquam, me de te, quem optime cognitum habere debe-
bam, non uere existimasse: atque hoc intelligere maxime
potui, cum Romam reuersus, statim me huius æris alieni,
literis tuis amantissime scriptis admonuisti. Et quanvis
magnum illæ apud me pondus haberent, nec possem ullo
pacto amplius salua fide creditoré ludificari: tamen eum
mihi flagitatem adposuisti, qui quanvis multis de causis
suanis iucundusque esse poterat, tamen quod ei mādaras,
impigre strenuèque procurabat. Cum enim Ioannes Ca-
sa publicis de rebus huc à Pontifice Max. missus esset,
mandasti ei, ut mecum accurate ageret, ut quam diligen-
tiam olim in M. Varrone purgando adhibueram, eādem
in Catone quemadmodum pollicitus fueram, expoliendo
adhiberem. Vix igitur domum ad eum accesseram, homi-
nemque salutaueram, cum rem tuam ille agere cœpit, et
quantum tempus illud tulit, ac multitudo ciuium quæ in-
gens ad eum conuenerat, concessit, mandata tua executus
est. Expectabatur enim cum summa omnium lætitia, quæ
ea quæ ab omnibus audiuerant de optimis moribus, exi-
mia ingenij ui, summa omnium bonarū artium eruditio-
ne, uidere cupiebant. Antea enim cum in patria non ad-

modum uixerit, magis constanti omnium fama de præclara
ris ipsius uirtutibus delectati fuerant, quām illo præsen-
te frui unquam potuissent. Breui igitur tunc, paucisque
uerbis rem exposuit: nec tamen destitit, cum sæpe ad eum
(quemadmodum dignitas illius, ac nostra uetus amicitia
poscebat) omni illo tempore quo apud nos mansit, uenti-
tarem, urgere me, ut id conficerem, nec ullo pacto amplius
procrastinarem. Quare non multo post opus aggressus
sum, et ita me in eo sedulo gessi, ut rem totam mature con-
fecerim. Ut qui tamen uellem temporis tarditatem aliquo
munere compescere, ueteres meos labores in M. Varronem
retractare cœpi, et accuratius, quomodo possem tibi ple-
nè morem gerere, mecum diu cogitaui: statuique tandem cun-
ctos qui de rebus rusticis Latine scripsierunt, cum antiquis
codicibus conferre, et quæcunque auxilio eorum emenda-
sem, libello aliquo meo explicare. ita enim tu quid de sin-
gulis locis sentiam aperte perspicies, et alijs etiam ex stu-
dio meo, quod ut à te ortum, ita etiā tibi acceptum referri
uolo, fructum aliquem capient. Cognoui enim naturæ tuæ
bonitatem, et mirifice te gaudere publicis commodis scio.
Nec enim tu (quemadmodum nonnulli improbè faciunt)
ea quæ studiosis literarū opem ferrent abdis: sed contrà,
quæ ingentes utilitates præbere possunt, et egregia uete-
rum scriptorū monumenta quæ adhuc in tenebris latet,
iamdiu cogitas quomodo possis perulgare: et eò iam rem
deduxisti, ut cito sedulitas tua, atque alijs opitulandi in-
credibilis cupiditas, magnos fructus paritura sit. Quæcun-
que igitur possent hoc meum negotium adiuuare, compa-
rare cœpi, magnamque libroru copiā undique corrogavi.
nec siquid in hac re industriæ aut exercitationis habeo,
id cœssare passus sum, sed omnibus ingenij uiribus huic

A.iij.

studio incubui. Quid præstiterim, tu ipse, cui in primis plæcere cupio, & qui hoc propter ingenij acumen, & bonarum artium eruditionem egregie facere potes, iudicabis. Quod si diutius mibi in hoc studio manere laisset, scis enim tu, qui omnes meas cogitationes perspectas habes, in quibus nunc literis occupatus sim, & quæ multarum uigiliarū studia animo uersem)rem, ut arbitror perutilē fecissim: nec reliquias, in quo magnopere laborare deberet, fortasse reliquissim. Nec tamen is sum, qui socios aliquos laudis habere unquam recusauerim, quos etiam laboris participes habuerim: sed aliorum semper industriam excitaram, & in quo illi ingenia exerære possent ostēderim, & non parua quoque auxilia ad rem peragendam fideliter ipsis benignéque suppeditarim. Quod autem exiguo hoc tempore, quod ex meis multis cotidianisque occupationibus eripiū, confidere potui, ad te mitto: tu, quemadmodum te facturū esse confido, si qua acute animaduerti, boni consules: si qua me fecellerunt, non reprehendes: sed aut rei ipsius difficultati, aut ingenij mei tenuitati assignabis. Habet igitur magni illius Catonis librū de re Rustica, quantum fieri per me potuit, multis mēdis inde sublatis, non pa- rum expurgatum. Habet treis M. Varronis de rebus itidem Rusticas libros, doctissimi & grauissimi auctoris, in quibus etiam ualde laborauit. Cum enim ille plurima scripsiterit, & omnes penè Romanos homines elegantia & multitudine scriptorū superarit, omniāque ferè uetus state, quæ (ut ipse sapienter inquit) pauca non deprauat, multa tollit, absumpta sint: & hi quoque rerum rusticarū, qui cum paucis alijs dissectis mutilatisque de lingua Latina libris supersunt, male affecti essent: uolui studio, ac diligen- tia mea illis aliquid opis afferre: siquidē cū semper nobilita-

tis studiosus fuerim, hos nobilissimos auctores in squalore sordibusque iacere, aequo animo pati non poterā. Nam de elegantia ipsius Varronis et sermonis puritate, quid ego nunc loquar? cui enim cognitum non est eum optimis temporibus uixisse, et optimos semper Latinos Graecosque auctores pertractasse, indeq; magnam elegantissimorum uerborū syluam, et ad omnis rei naturam exprimendam appositorum, sibi comparasse? Nam antiqui etiā auctores, et qui de eodem studio diligenter scripsierunt, affirmant, eum rem rusticam eloquentia et candore linguae expoliuisse. Hucusque igitur fidem meam liberaui, nec amplius tibi quod sciam debebā. Accesserunt tamen, tanquam cumulus quidam, nonnulla quae in Columella emendau: nam eum quoque scriptorē non neglexi. Quòd si aut meliora ipsius exemplaria nactus essem, aut ille fortasse magis emendatoris opera egisset, plura etiā in eo restituturus fui. Totā huius mei negotij rationē in castigationibus meis explicatam inuenies: nam nōnulla etiam quae aut à Græcis optimis auctoribus Teretius Varro acceperat, aut declaratione aliqua indigere uidebātur, adnotau: non pauca etiam uulnera quae sanare nō potui, aperi: m quibus nunc purgandis studiosi literarū operam ponere debebūt. Hoc ut illi facere in animum inducant, et hos meos labores qualesunque sunt hilari multu aspiciant, uehementer prear: nec aliam ullam mihi tantarū molestiarū mercedem posco. Nam si iudicio tuo probatus discessero, optime et ornatissime Marcellē, ab omnibus me magnifice laudatum esse, non sine causa existimabo. Dat.XII.I.Cal.
Quintiles. M. D. XLI. Florentia.

Aiiiij.

INDICES, QVIBVS QVID SIN
gulæ partes huius libri contineant, ostendit.

Quomodo agrum emi pararique oporteat.

Patris familiæ officia.

Auctionem uti faciat.

Prima adolescentia agrum conserere oportere.

Villam rusticam uti ædificatam habeat.

Bubilia uti bene ædificata habeas.

Vilici officia.

Agrum quibus locis conseras.

De fundo suburbano.

Ficæ quo locis seras.

Salictæ locis aquosis.

Quomodo oletum agri iug. C C X L. instruere oporteat.

Quomodo uineæ iug. C. instituere oporteat.

Quomodo uasa torcula V. iug. instruere oporteat.

Quomodo torcularium & cællam olearium parare oporteat.

In cælla olearia quæ opus sint.

Villam ædificandam si locabis.

De macerijis ædificandis.

Calæm partiario locandam.

Materies quid anni tempestua est.

Torcularium si ædificare uoles.

In uasa uinaria stipites.

Trapetum quomodo concinnare oporteat.

Cupam quomodo ædifices.

Trapetum quomodo ædifices.

Ad uindemiam quæ opus sunt, ut parentur.

Vinum Græcum quomodo fiat.

Vua cocta ut seruetur.
 Vimdemia facta ut uasa torcula subligentur.
 Sementim ut facias.
 Oleas et reliqua semina cum seres, quomodo seras.
 Stercus ut diuidas.
 Bubus frondem.
 Ad oleam cogendam quae pares.
 vineæ arboreæque ut maturè putentur.
 Vineæ ut curetur.
 Salictum ut suo tempore cædatur.
 De sementi facienda.
 De agro rubrico.
 De faba, et uicia, silagine, ordeo, ubi serantur.
 Quæ segetem stercorent.
 Quæ mala in segete sint.
 De uinea et arboribus putatis.
 De fornacæ calcaria.
 Si ligna et uirgas non poteris uendere.
 Vbi tempestates malæ erunt quid fieri possit.
 Per uer quæ fiant.
 In sitio uitis et aliarum rerum.
 Ficos et oleas alio modo.
 Sulcos quomodo facias.
 Vitibus sulcos propaginésque.
 Olea quo tempore putetur.
 Detaleis oleagineis.
 Seminarium quomodo fiat.
 Harundo quomodo seratur.
 Pomarium seminarium.
 De uinea uetere.
 Prata quomodo stercorentur.

Vbidaps profanata erit, quid fiat.
Propagatio oleæ pomorumque.
Quæ diligentius propagari uoles.
De fœniscia.
Bubus pabulum.
De lignis domini.
Familiæ cibaria quanta dentur.
Vinum familiæ quantum detur.
Pulmentarium familiæ.
Vestimenta familiæ.
Bubus cibaria.
Quomodo ager colatur.
Quot plostra habere oporteat.
Funem quam longam esse oporteat.
De olea colligenda.
Oleum uiride quomodo faciat.
Custodis et capulatoris officia.
Item custodis qui in torculario erit officia.
Vasa uinaria et olearia extollere.
Dolia quomodo imbuantur.
Bubus medicamentum.
Bos si ægrotare cœperit.
Boues ne pedes subterant.
Quomodo bubus medicamentum detur.
Panem depsticum sic facito.
Libum hoc modo facito.
Placentam sic facito.
Spiram sic facito.
Scriblitam sic facito.
Globulos sic facito.
Encytiu[m] sic facito.

Erneum sic facito.
 speritam sic facito.
 Votum pro bobus.
 Sauillum sic facito.
 Pultem punicam sic facito.
 Grancam triticeam sic facito.
 Amulum sic facito.
 Salem candidum sic facito.
 Gallinas & anseres sic farcito.
 Palumbum recentem sic farcito.
 Aream sic facito.
 Frumento ne curculio noceat.
 Olea si fructum non fert.
 Fici uti grossos teneant.
 Inuoluolus in uinea ne sit.
 Oues ne scabre fiant.
 Amura axem unguito.
 Vestimenta ne tineae tangant.
 Fici aridae ut integræ sint.
 Oleum si in metretam addes.
 Virgas mурteas uti serues.
 Item aliud genus.
 Si bouem aut aliam quadrupedem serpens momorderit.
 Boues uti ualeant.
 Vinum familiæ per hiemem qui utatur.
 Qui ager à mari aberit, ibi unum Græcum sic facito.
 Aquæ marinæ concinnatio.
 Quo labra doliorum circunlinas ut bene odorata sint.
 Vinum si uoles experiri duraturum sit, nec ne.
 Vinum asperum quod erit, lene & suave si uoles facere
 quid facias.

*Vt odorem malum eximas de uino, quid facere debeas.
Si uoles scire uinum aquam habeat, nec ne, quid facere
debeas.*

Vinum Coum si uoles facere q.a.m. facias.

Vinum concinnare ut aluum bonam facias.

*In uinum mustum ueratri atri manipulum coniūcias ut
bonam aluum facias.*

Vinum ad aluum mouendam quomodo facias.

Sil lentim seruare uis, quid facere debeas.

Oleæ albæ quomodo condiantur.

*Oleam albam quam secundum uindemiam si uti uis, q.
a.m. condias.*

Epityrum album, nigrū, uarium, q.a.m. ex oliuis facias.

Mustum si uoles totum annum habere, quid facias.

Mustaceos quemadmodum facias.

Vinum concinnare ad lotium, si difficile emitit uessica.

*Vt canes interdiu conclusos habeas, ita ut noctu acriores
sint.*

Vinum mурteum q.a.m. facere debeas.

*Ad tormina et si alius non consistet. Si tineæ et lum-
brici molesti erunt, quid facere debeas.*

Ad dyspepsiam et stranguriam.

Si habitationem delutare uis.

Aream quomodo facias.

Vt ligna amurca spargantur.

Piro florente ut dapem bubus facias.

Dapem quomodo facias.

Propagatio pomorum.

*Antequam messem incipias ut porcam præcidaneam fa-
cias.*

Quemadmodum tunicas cæterasque res et ubi emas.

- Politionem quo pacto redemptori dare debeas.
 vineam redemptori partiario ut des.
 vt boues ferijs iungere tibi liceat.
 Quemadmodum lucum conlucare debeas.
 Si fodere uoles altero piaculo, quid facere debeas.
 Si agrum lystrare uis, quid facere debeas.
 vilici officia.
 vilicæ officia.
 Lex oleæ legundæ.
 Lex oleæ faciundæ.
 Lex oleæ pendentis.
 Lex uini pendentis.
 Lex uino in dolijs.
 Lex pabulo locando.
 De fructibus ouium uendundis.
 Cupressum quomodo seras.
 De scopis uirgeis.
 De uino fæcato.
 Vinum emporibus quomodo metiaris.
 Per hiemem aquam de agro depellere.
 Brassica quot medicamenta in se habeat.
 Alum si uoles deiçere, quid facere debeas.
 Intertrigini, si uia ibis, remedium.
 Luxum ut excantes.
 Asparagus quomodo seratur.
 De salsura offellæ Puteolanæ.

M A R . C A T O D E ^{R E} R V S T I C A .

S T interdum præstare, mercaturis rem quæ-
rere, ni tam periculose siet, et item fœnera-
ri, si tam honestum siet. Maiores enim nostri
sic habuerunt, et ita in legibus posuerunt, furem dupli
condemnari, fœneratorem quadrupli. Quanto peiorem
ciuem existimarint fœneratorem, quam furem, hinc licet
existimari. Et uirum bonum cum laudabant, ita lauda-
bant, Bonum agricolam, bonumque colonum. Amplissime
laudari existimabatur, qui ita laudabatur. Mercatorem
autem strenuum studiosumque rei quærendæ existimo,
uerum (ut supra dixi) periculose et calamitosum. At ex
agricolis et uirifortissimi, et milites strenuissimi gignun-
tur, maximèque pius quæstus, stabilissimusque consequi-
tur, minimèque inuidiosus: minimèque male cogitantes
sunt, qui in eo studio occupati sunt. Nunc (ut ad rem re-
deam) quod promisi institutum principium hoc erit.